Дело № 5-39-35/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 января 2024 года	                             г.Евпатория, ул.Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из Керченского линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте, о привлечении к административной ответственности
Маркосян Нерсеса Гарниковича***по ч.4 ст.20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
 2 декабря 2023 года в 15 час. 30 мин. на площадке пункта досмотра пассажиров СИДРК, модуль №1, 163 км автомобильной трассы Таврида Маркосян Н.Г. осуществил ношение огнестрельного оружия ограниченного поражения – пистолета ***выданное 31.08.2020 года, действительное до 31.08.2025 года) со снаряженным 10 патронами магазином, вставленным в основание рукоятки пистолета, без кобуры, чем нарушил п.63 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814.
В суд Маркосян Н.С. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен в установленном порядке, ходатайство об отложении рассмотрения дела не заявил, причины неявки не сообщил. Учитывая изложенное, в силу ч.2 ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствии Маркосян Н.Г.
В соответствии с ч. 4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случаев, предусмотренных частями 4.1, 4.3, 4.5 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от шести месяцев до одного года.
В силу ст. 25 Закона об оружии, правила учета, ношения, перевозки, транспортирования и уничтожения оружия определяются Правительством Российской Федерации. Сведения о владельцах оружия, об оружии и патронах, контроль за оборотом которых в соответствии с настоящим Федеральным законом осуществляется федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, учитываются в государственной информационной системе, оператором которой является федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия.
Согласно п. 63 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814 (далее по тексту – Правила), ношение огнестрельного длинноствольного оружия осуществляется в расчехленном состоянии, со снаряженным магазином или барабаном, поставленным на предохранитель (при наличии), а огнестрельного короткоствольного оружия - в кобуре в аналогичном виде.
Из материалов дела об административном правонарушении следует, что  2 декабря 2023 года в 15 час. 30 мин. на площадке пункта досмотра пассажиров СИДРК, модуль №*, 163 км автомобильной трассы Таврида Маркосян Н.Г. в нарушение п.63 Правил осуществил ношение огнестрельного оружия ограниченного поражения – пистолета марки ***калибра 10х28, №*** (разрешение серии РОХа №*** выданное 31.08.2020 года, действительное до 31.08.2025 года) со снаряженным 10 патронами магазином, вставленным в основание рукоятки, без кобуры.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Маркосян Н.С. в его совершении подтверждаются исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №***от 02.12.2023 года; рапортом полицейского отд.№*** ОВ ППСП Керченского ЛО МВД России на транспорте старшины ***от 02.12.2023 года; письменным объяснением Маркосян Н.Г. от 02.12.2023 года; письменным объяснением ***от 02.12.2023 года; рапортом инспектора ОЛРР по г.Евпатория и г.Саки ГУ Росгвардии по Республике Крым и г.Севастополю подполковника полиции ***от 29.12.2023 года;  справкой начальника ОЛРР по г.Евпатория и г.Саки ГУ Росгвардии по Республике Крым и г.Севастополю ***от 29.12.2023 года; копией разрешения на хранение и ношение оружия серии РОХа №***выданного на имя Маркосян Н.Г. 31.08.2020 года, действительного до 31.08.2025 года.
Представленные по делу об административном правонарушении доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, так как согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
Исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Маркосян Н.Г. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нарушение правил ношения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случаев, предусмотренных частями 4.1, 4.3, 4.5 настоящей статьи.
При назначении вида и размера административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются, характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, который является гражданином ***
ъОбстоятельств, смягчающих административную ответственность, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Маркосян Н.Г. не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Маркосян Н.Г. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.4 ст.20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
Руководствуясь ч.4 ст.20.8, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Маркосян Нерсеса Гарниковича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: получатель - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323), ИНН  9102013284, КПП 910201001, Банк получателя - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, КБК 82811601203010008140, УИН ***назначение платежа - административный штраф.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья			            Е.А. Фролова